
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 342, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, 
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições 
legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) a Portaria Norma�va GDG/CEFET-MG n° 69, de 71 de julho de 2024, que regulamenta a 
Comissão Própria de Avaliação do CEFET-MG; e

ii) o que consta do processo n° 23062.000832/2024-82, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) para cumprir mandato 
complementar de 16 de julho de 2024 a 2 de maio de 2026:

I - Anna Carolina Corrêa Pereira, matrícula Siape n° 2993105, Coordenadora de Avaliação 
Ins�tucional da DGDI, membro nato;

II - Vinícius Lúcio Ferreira, matrícula Siape n° 2190710, Coordenador de Gestão Analí�ca da 
DGDI, membro nato;

III - Gláucia Pinto e Porto, matrícula Siape n° 1033340, Coordenadora de Avaliação e 
Regulação da Graduação, membro nato; e

IV - Natália Valadares Lima, matrícula Siape n° 1648487, Coordenadora de Avaliação e 
Regulação da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, membro nato; 

V - Patrícia Fonseca de Souza, matrícula Siape n° 2137764, Coordenadora de Avaliação e 
Regulação da Pós-Graduação, membro nato;

VI - Representantes dos campi do CEFET-MG: 

a) Caésio de Sousa Paula, matrícula Siape n° 4758090, Campus Contagem;

b) Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula Siape n° 2172988, Campus Divinópolis; 

c) Kênia Mota de Oliveira, matrícula Siape n° 1809170, Campus Araxá;

d) Lucas Pantuza Amorim, matrícula Siape n° 2897411, Campus Timóteo;

e) Luciana Alvarenga Santos, matrícula Siape n° 1569762, Campus Varginha; 

f) Marielle Hoalle Moreira Benevides Lage, matrícula Siape n° 2115554, Campus Curvelo; e

g) Mateus Gabriel Neves Fagundes, matrícula Siape n° 3296903, Campus Nova Gameleira;

h) Raphael Franzoni Barbosa, matrícula Siape n° 2610729, Campus Leopoldina;

i) Reginaldo Barbosa Fernandes, matrícula Siape n° 1546631, Campus Nepomuceno; e

j) Sandra Lúcia de Oliveira, matrícula Siape nº 391601, Campus Nova Suíça;



VII - Representantes discentes do ensino de graduação:

a) Bruna Adriane Estrela Torres Lacerda, matrícula n° 20223011666; e

b) Iago Manancezzi Silva, matrícula n° 20203015050.

VIII - Representantes da sociedade civil organizada:

a) Josias Gomes Ribeiro Filho, CREA-MG; e

b) Fernando de Freitas Carneiro, egresso do Curso de Graduação em Administração do CEFET-
MG;

Art. 2°  A presidência da Comissão será exercida pela Coordenadora de Avaliação Ins�tucional 
da DGDI.

Art. 3°  Fica revogada a Portaria Administra�va n° GDG/CEFET-MG nº 253, de 6 de maio de 
2024, publicada no Bole�m de Pessoal e Serviços n° 19, de 10 de maio de 2024, página 6.

Art. 4°  Esta Portaria Administra�va entra em vigor em 16 de julho de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 20:37 )
CARLA SIMONE CHAMON

DIRETORA-GERAL
CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Processo Associado: 23062.000832/2024-82

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 342, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

13/08/2024 e o código de verificação: 6438da2051

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

